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Pyetje KAPITULLI 14
1.Diferencat ne funksionet kontabel ndermjet vendeve? Ekzistojne kater ndryshime 
konceptuale ndermjet vendeve ne kontabilitet lidhur me qeshtjet makroekonomike, 
mikroekonomike, kontabilitetit si discipline e pavarur dhe kontabilitetit uniform. Duhte 
cekur se alternativa e kontabilitetit uniform lejon shume pak ndryshime ne praktikat e 
kontabel te vendeve te ndryshme.

2.Pershtatja dhe harmonizimi I sistemeve te ndryshme kontabel? Dokumentet 
financiare te nje vendi rralle here jane te krahasueshme me ato te nje vendi tjeter, kjo 
krijon veshtersi per te gjithe perdoresit nderkombetare te informacioneve kontabel e 
veqanerisht per investitoret e huaj dhe kreditoret. Edhe ata qe I shfrytezojne dhe ata 
qe I perpilojne raportet financiare deshirojne qe ato te jene te krahasueshme me ato 
te vendeve te tjera, mirpo ne kete drejtim ka shume pengesa: nuk ekziston ndonje 
autoritet me fuqi mbinacionale qe te diktoj standardet nderkombetare te kontabilitetit, 
diferencat konceptuale lidhur me qeshtjet e financave dhe te kontabilitetit nuk mund 
te zgjidhen lehte. Megjithate jane bere perpjekje per harmonizimin e praktikave 
te kontabilitetit ne bote siq eshte IASC (komiteti per standardet nderkombetare te 
kontabilitetit) qe tani ka mbi 50 perfaqesues.

3.Kontabiliteti I transakcioneve nderkombetare? Parimet nderkombetare te kontabilitetit 
aplikohen vetem atehere kur firma hyn ne transakcione qe shperehn ne monedhe 
te huaj. Keto transakcione mund te jene te dy llojeve: transakcionet qe perfshihen 
ne INCOME STATEMENT qe lidhen me imp- eksp e mallrave dhe sherbimeve duke 
perdorur monedhen e huaj dhe transakcionet qe perfshihen ne BILANC SHEET lidhen 
me dheninen hua dhe investimet jasht vendit duke perdorur monedhen e huaj.

4.Raportimi financiar I operacnoneve nderombetare? Menyra e raportimit financiare 
te firmes qe kryen operacione jasht vendit varet masa e zotrimit te kapitalit themelues. 
Nese nje firme posedon me pak se 10% te kapitalit te kompanise se huaj atehere per 
evidentimin e investimeve perdoret metoda e kostos, nese ka prej 10%-50% perdoret 
metoda e kapitalit dhe nese ka me shume se 50% perdoret metoda e konsolidimit.

 

5.Taksimi Nderkombetare? 
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Te gjitha qeverite kane te drejte per te vendosur taksa mbi te ardhurat dhe fitimet qe 
siguron qedo subjekt ne kufijte e vendeve te tyre. pra qdo firme e huaj ne nje vend 
paguan taksa qe jane ne fuqi ne ato vende dhe obkektiv I firmave eshte minimizimi I 
shumes se taksave qe duhet te paguajne.

6.Taksimi I te ardhurave nga jasht vendit? Te ardhurat e firmave te realizuara nga 
eksporti, sipas kodit te taksave, taksohen njejte si te ardhurat nga shitjet ne ved. Kur 
korporatat eksportojne nepermjet kompanive tregtare te eksportit perfitojne nje ulje te 
taksave, e cila paraqet edhe nje stimulim per te eksportuar.

7.Taksimi I te ardhurave te degeve? Te ardhurat e siguruara nga deget jasht vendit u 
shtohen te ardhurave te firmes meme per te percaktuar detyrimin ndaj taksave. Ne mjaft 
vende firmat paguajne taksa dyhere si ne vendin meme edhe ne vendin prites, per te 
minimizuar taksimin e dyfishte ne kete rast perdoret rikuperimi I taksave te paguara 
jasht ne formen e kreditimt te taksave dhe zbritjes se taksave.

8.Marrveshjet mbi taksat? Nje nga qellimet e marrveshjeve mbi taksat eshte per te 
ngushtuar sferen e tatimit te dyfishte. P.sh zotruesit e huaj te aksioneve taksohen me 
30% per dividendet qe marrin nga firma amerikane, nese midis vendeve ka marrveshje 
per taksat kjo shifer mund te bie deri ne 15%.

9.Qmimi I Transferimit? Qmimi I transferimit paraqet qmimin me te cilin mallrat dhe 
sherbimet kalojne nga firma tek filialet dhe nga filialet tek firma. Nje nder faktoret qe 
percaktojne qmimin e transferimit eshte edhe efekti I taksave.

10.Taksa “HAVENS” Vendet me taksa “Havens” jane ato ku taksat mbi te ardhurat 
qe vijne nga jashte jane shume te ulta ose nuk aplikohen fare si dhe klima e biznesit 
eshte shume miqesore ne keto vende p.sh: Stabilitet ekonomik politik, konvertim I lire I 
monedhes, sherbime te konsoliduara bankare, komunikimi e transporti.

11.TVSH? Kjo forme e taksimit perdoret ne mjaft vende te Evropes, ajo paraqet taksen 
mbi vleren e shtuar. Ne kosove eshte 15% TVSH-ja p.sh nese blejme nje produkt 10€ 
dhe e shesim per 15€ atehere 5€ eshte vlera e shtuar mbi te cilen aplikohet ky lloj 
tatimi.
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